
 

COMUNE DI BASCIANO 
FINANZIARIA - TRIBUTI - PERSONALE -AMMINISTRIVA - PUBBL.ISTR. - SERVIZI ALLA PERSONA - 

CED 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 84 del 15/02/2023 

REGISTRO GENERALE N. 84 del 15/02/2023 
Determina del Responsabile di Settore N. 40 del 15/02/2023 
Proposta n.. 109 del 15/02/2023 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA EX ART. 36 D.LGS 50/2016 PER AFFIDAMENTO IN GESTIONE 

A TERZI DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO A.S. 2022/2023 - 2023/2024 - 

2024/2025 - EVENTUALE PROROGA 2025/2026. PROVVEDIMENTO DI 

AGGIUDICAZIONE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il decreto del Ministero dell'Interno, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 

2022, con il quale è stato disposto il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2023/2025 da parte degli enti locali al 31 marzo 2023, ai sensi dell'art 151, comma 1, del Testo Unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

 

Richiamata altresì la circolare del Ministero dell’Interno – Direzione centrale per la Finanza Locale,  n. 128 

in data 30.12.2022, la quale informa che, la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025, 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 303, prevede che “In via eccezionale e limitatamente 

all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti 

locali possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell’avanzo, 

accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”;  

 

Richiamato l’art 163 del D.Lgs n. 267/2000 che disciplina l’esercizio provvisorio;  

 

Visto il D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 sull’ordinamento degli enti locali, ed in particolare: 

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assicurazione 

di impegni di spesa; 

- l’art. 109 comma 2 - secondo il quale le funzioni di cui all’art. 107, nei Comuni privi di personale di 

qualifica dirigenziale, possono essere esercitate dai responsabili degli uffici o dei servizi 

appositamente nominati dal Sindaco; 

 

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 116 del 28.12.2002 e ss.mm.ii.; 

 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo codice degli appalti”, relativo al riordino della disciplina in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, così come modificato dal D.lgs. n. 56/2017; 

 

Premesso che la sottoscritta è Responsabile Unico del Procedimento e che non sussiste conflitto d’interessi, 

anche potenziale, all’adozione del presente provvedimento, a norma di quanto previsto all’art. 6 della Legge 

241/1990, così come modificato dalla Legge 190/2012;  

 

Richiamati i seguenti provvedimenti: 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 23.11.2022 avente ad oggetto: “Servizio di trasporto 

scolastico – Anni scolastici 2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 – Atto di indirizzo 

politico amministrativo”; 

- determinazione di settore n. 237/716 RG del 21.12.2022 avente ad oggetto: “Determina a contrarre 

– Procedura affidamento del Servizio di trasporto scolastico scuola dell’Infanzia-Primaria e 

Secondaria di primo grado”; 

- determinazione di settore n. 26/46 RG del 25.01.2023 avente ad oggetto: “Nomina per la 

commissione di gara per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico anni 2022/2023 – 

2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 – prorogabile – CIG 95618700BF” 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 84 del 15/02/2023 

 

Considerato che la Commissione giudicatrice all’uopo nominata si è riunita nei giorni 31.01.2023 e 

07.02.2023 al fine di analizzare la documentazione amministrativa, l’offerta tecnica e l’offerta economica; 

 

Preso atto che con nota datata 07.02.2023, acquisita con prot. 778 del 07.02.2023, il Segretario della 

Commissione giudicatrice Dott.ssa Di Lorenzo Valentina ha rimesso al sottoscritto Responsabile Unico del 

Procedimento i seguenti verbali di gara: 

- Verbale n. 1 del 31/01/2023 (esame della documentazione amministrativa, seduta pubblica) ;  

- Verbale n. 2 del 07/02/2023 (esame della documentazione amministrativa: analisi soccorso istruttorio, 

seduta pubblica);  

- Verbale n. 3 del 07/02/2023 (offerta tecnica: verifica regolarità della documentazione presentata - 

seduta pubblica);  

- Verbale n. 4 del 07/02/2023 (esame e verifica dell’offerta tecnica - seduta riservata) ;  

- Verbale n. 5 del 07/02/2023 (esame e verifica offerta economica - seduta pubblica);  

- Verbale n. 6 del 07/02/2023 (proposta di aggiudicazione);  

 

Analizzato il contenuto dei verbali di gara e rilevato che hanno presentato offerta le seguenti ditte:  

1) CONSORZIO INTERCOOP SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 

2) RAGGRUPPAMENTO -TRIBUZIO S.R.L. 

3) COOP. ISOLA SERVIZI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 

 

Acclarato che non si sono rilevate irregolarità e/o documenti mancanti; 

 

Richiamato ed approvato altresì, il verbale n. 6 di cui sopra, con il quale la commissione giudicatrice ha 

presentato proposta di aggiudicazione a norma dell’art. 33, comma 1 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., in favore 

della ditta COOP. ISOLA SERVIZI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE, con sede legale in Frazione 

Pretara, s.n.c. – ISOLA DEL GRAN SASSO (TE); 

 

Richiamato l’art. 32 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. in particolare: 

- comma 5. “La stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi 

dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione”; 

- comma 7. “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 

- comma 8. “Divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei 

casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto o di concessione ha luogo 

entro i successivi sessanta giorni, salvo diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, 

ovvero l’ipotesi di differimento espressamente concordata con l’aggiudicatario. Se la stipulazione 

del contratto non avviene nel termine fissato, l’aggiudicatario può, mediante atto notificato alla 

stazione appaltante, sciogliersi da ogni vincolo o recedere dal contratto. All’aggiudicatario non 

spetta alcun indennizzo, salvo il rimborso delle spese contrattuali documentate. Nel caso di lavori, 

se è intervenuta la consegna dei lavori in via di urgenza e nel caso di servizi e forniture, se si è dato 

avvio all'esecuzione del contratto in via d'urgenza, l’aggiudicatario ha diritto al rimborso delle 

spese sostenute per l’esecuzione dei lavori ordinati dal direttore dei lavori, ivi comprese quelle per 

opere provvisionali. Nel caso di servizi e forniture, se si è dato avvio all'esecuzione del contratto in 

via d'urgenza, l'aggiudicatario ha diritto al rimborso delle spese sostenute per le prestazioni 

espletate su ordine del direttore dell'esecuzione. L’esecuzione d’urgenza di cui al presente comma 

è ammessa esclusivamente nelle ipotesi di eventi oggettivamente imprevedibili, per ovviare a 

situazioni di pericolo per persone, animali o cose, ovvero per l’igiene e la salute pubblica, ovvero 

per il patrimonio storico, artistico, culturale ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione 

immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse 

pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti comunitari.” 

- comma 13. “L’esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che lo stesso è divenuto efficace, 

salvo che, in casi di urgenza, la stazione appaltante ne chieda l’esecuzione anticipata, nei modi e 

alle condizioni previste al comma 8.” 

 

Ritenuto pertanto di procedere, a norma dell’art. 32, comma 5 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. ad effettuare 

l’aggiudicazione in favore della ditta sopra menzionata; 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#033


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 84 del 15/02/2023 

Ritenuto di poter autorizzare l’esecuzione del servizio in pendenza della stipula del contratto in conformità a 

quanto disposto dall’art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016, in quanto le ragioni di urgenza che supportano 

l’esecuzione anticipata dell’appalto sono debitamente così descritte: 

 

• volontà dell’amministrazione di assicurare il servizio in argomento per l’anno scolastico 2022/2023; 

• i tempi tecnici volti ad acquisire la documentazione necessaria alla verifica del possesso dei requisiti 

richiesti e a dichiarare efficace l’aggiudicazione definitiva risultano abbreviati in forza della procedura 

informatizzata prevista negli atti di gara; 

• il servizio di trasporto investe la popolazione scolastica bascianese composta da minori frequentanti le 

scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado, e più in generale la regolarità delle attività 

didattiche, pertanto per la mancata attivazione dello stesso deriverebbero contraccolpi e disagi di natura 

organizzativa e didattica a nocumento dei discenti (docenti, personale ATA e alunni); 

• che il servizio di trasporto scolastico assume caratteristiche di servizio funzionale a garantire l'attività 

didattica nelle forme di impegno temporale attualmente vigenti;  

• che il servizio di trasporto scolastico, per di più, viene ritenuto tanto essenziale quanto determinante 

nell’assicurare una crescita equilibrata e sana dei bambini e dei ragazzi che ne sono utenti, che non può 

trovare ulteriore discontinuità;  

 

Rilevato che l'inizio dell'esecuzione del servizio, nelle more dell'efficacia dell’aggiudicazione definitiva e 

della successiva stipulazione del contratto, costituisce circostanza speciale ed eccezionale, indilazionabile e 

cogente, tale da obbligare l'Amministrazione a provvedervi senza indugio, al fine di evitare il pregiudizio per 

l'interesse pubblico che sicuramente scaturirebbe da un posticipato ulteriore inizio dell'esecuzione del 

servizio, oltre che per altri eventuali pregiudizi  che potrebbero derivare all’Ente; 

 

Rilevato, inoltre, che il servizio di trasporto scolastico è essenziale per la comunità scolastica in quanto 

concorre: 

a) a rendere effettivo il diritto allo studio e all’istruzione, sostenendo anche l’offerta formativa 

promossa dall’Istituto Comprensivo;  

b) a sostenere il successo dell’attività scolastica e formativa; 

 

Ravvisata la massima urgenza, per le ampie motivazioni di cui sopra, di provvedere in merito mediante 

l’esecuzione anticipata della prestazione, al fine di non arrecare ulteriore pregiudizio alle attività scolastiche; 

 

Considerato che, per l’impianto normativo di cui al D.lgs. 50/2016 e s.m.i. l’efficacia dell’aggiudicazione è 

differita alla verifica del possesso dei requisiti generali previsti all’art. 80 del medesimo decreto legislativo; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 02.01.2023, prot. n. 13 del 02.01.2023 con il quale al sottoscritto Dott. 

Marco Viviani è stata attribuita la posizione organizzativa di Responsabile dell’Area Finanziaria-Contabile-

Tributi-Amministrativa-Servizi alla Persona; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

Richiamato il D.L.gs 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali a norma dell’art. 31 della L. 3 agosto 1999, n. 265”; 

 

Visto il D.L.gs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo al riordino della disciplina in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture, così come modificato dal D.L.gs n. 56/2017 e s.m.i.; 

 

Visto il D.L.gs n. 33 del 14/03/2013 che disciplina gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 

informazioni da parte della P.A.; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 84 del 15/02/2023 

1. di dare atto che le premesse del presente atto ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 

241/1990; 

 

2. di approvare i risultati della procedura di gara, così come esplicitati all’interno degli atti citati in 

premessa, conservati agli atti d’Ufficio; 

 

3. di aggiudicare il servizio di trasporto scolastico per gli a.s. 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025 ed 

eventuale proroga 2025/2026 in favore della ditta COOP. ISOLA SERVIZI SOCIETÀ COOPERATIVA 

SOCIALE, con sede legale in Frazione Pretara, s.n.c. – ISOLA DEL GRAN SASSO (TE), P.I. 

01501890675, al prezzo di €. 1,64 per Km, esclusa Iva 10%, comprensivi di oneri della sicurezza; 

 

4. di disporre che il presente provvedimento di aggiudicazione produrrà effetti solo dopo la conclusione dei 

controlli concernenti i requisiti generali previsti dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016, così come stabilito 

dall’art. 32 comma 7 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. ; 

 

5. di impegnare la presumibile spesa pari alla disponibilità sul relativo capitolo del redigendo bilancio 

2023/2025 al capitolo 812/1 – P. conti AC 1.03.02.15.002: “SPESE PER IL TRASPORTO 

SCOLASTICO” - Missione 04 Programma 7 - per Euro 252.750,00 per cassa e competenza per le 

annualità 2022/2023 - 2023-2024 (€. 117.750,00 per l’annualità 2022/2023 e € 135.000,00 per 

l’annualità 2023/2024 Iva inclusa); 

 

6. di attestare che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica e le disposizioni di cui all’art. 183 del 

D.lgs. n. 267/2000, alle norme del D.lgs. 118 2011 e del DPCM del 28/12/2011; 

 

7. di dare atto che trattasi di spesa inerente a servizio indispensabile per il regolare svolgimento delle 

attività istituzionali dell’Ente, non frazionabile in dodicesimi. 

 

8. di autorizzare l’esecuzione del servizio in pendenza della stipula del contratto ai sensi dell’art. 32, 

comma 13 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in considerazione delle motivazioni addotte in premessa; 

 

9. di rendere edotta la ditta aggiudicataria del presente provvedimento e delle disposizioni concernenti i 

principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il 

fornitore. 

 

10. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, 

n. 33 “Riordino della disciplina riguardante ilo diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 109 del 15/02/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  VIVIANI MARCO in data 15/02/2023 

 

Firma __________________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 109 del 15/02/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 84 del 15/02/2023 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 812 27 1 04 07 1 03 1.03.02.15.002 
Contratti di servizio di 

trasporto scolastico 
117.750,00 

2023 812 28 1 04 07 1 03 1.03.02.15.002 
Contratti di servizio di 

trasporto scolastico 
135.000,00 

 
Basciano, lì 15/02/2023 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

 Dott. VIVIANI MARCO 

1 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI BASCIANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


